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1 Introduction

Transparency International [1] defines corruption as "the abuse of entrusted

power for private gain". It is a worldwide problem. Sadly, Russian Federa-

tion (as shown by Buckley [2]) is not an exception. Quite on the contrary, it is

among the "leaders" ranking 129 out of 180 countries in Corruption Percep-

tion Index of 2019 [3] (meaning "very corrupt"), which shows the relevance

of the problem.

Corruption occurs in relations between people and companies – agents

that should make strategic decisions in order to benefit from it. This quality

makes it possible to use game-theoretic apparatus to analyze it. There are

many scientific works on the topic yet they mostly address the corruption

in form of a game between two or three players. This research differs in its

approach: it analyzes corrupt officials acting as parts of a bigger hierarchical

structure rather than isolated agents in hope of obtaining insights that may

help combat corruption in organizations.

Research object is corruption (embezzlement and bribery) within a

hierarchy.

Aim of this study is to analyze corruption in hierarchical context and

find conditions under which it is minimal.

Objectives:

1. Study the relevant literature.

2. Create and study the hierarchical model of corruption (both non-cooperative

and cooperative cases).

3. Write a code simulation for the model.

4. Solve the particular case of the model.
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5. Analyze the solution.

6. Find the conditions for corruption minimization.
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2 Main part

2.1 Literature review

Spengler [4] in great depth (analysis, two extensions, three player types, labo-

ratory experiments) studies the extensive-form game between Client, Official

and Inspector (Figure 2.1) and improves previous models by making prob-

abilities of actions endogenous, suggests mixed equilibrium as solution and

asymmetric penalties (with focus on officials) as anti-corruption measure.

The carcass of the game inspired the inspection stage of this research.

Figure 2.1: Extensive-form game without reporting.

Attanasi et al. [5] focus on the psychological aspect of embezzlement

game with player triplet Donor-Intermediary-Recipient. They study what

moral presuppositions players have and experimentally derive what their ir-

rational guilt-averse moves are. Their results showcase that stealing inter-

mediary has guilt towards both the recipient, whose payoffs he affects, and

the donor, whose he does not. The study suggests that if the results are

true producing high public expectations of morality of intermediaries would

reduce embezzlement.
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Shenje [6] studies Briber-Bribee (based on Zimbabwean public sector

corruption) and comes to the mixed Nash Equilibrium solution based on the

values of costs and incomes. The way to affect these values is again top-down

and varies from policy recommendations to educating the officials. Song et al.

[7] focuses on Committee-Department embezzlement game (based on Chinese

corruption) and comes to conclusions similar to Shenje.

Zyglidopoulos et al. [8] studies corruption in multinational companies

and outlines tetrad of conditions needed for its success:

1. Existence of opportunity for corrupt action.

2. Small risk of negative repercussions.

3. Willingness to engage in corrupt activity.

4. Capability to act in a corrupt way.

Kumacheva [9] presents a multi-stage hierarchical game, which stud-

ies corruption in forms of tax evasion and auditor bribing, which inspired

the model of this study. The work considers three-level structure: admin-

istration, inspector, taxpayers. Taxpayers declare their level of income and

choose the size of bribe, administration chooses probabilities of auditing and

reauditing, inspector chooses to accept or reject the suggested bribe. The

solution suggests that the administration should choose probabilities of au-

diting and reauditing that depend on the tax, penalty and fine rates and

taxpayers should declare their true level of income. The extension for in-

spection mistakes is also considered.

Gorbaneva et al. [10] analyze corruption via hierarchical control sys-

tems, namely investment-construction projects and electricity theft. Hierar-

chy is comprised of triplet "principal-supervisor-agent". In the first system
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the supervised competition for resources is considered and allocations in sit-

uations of no bribes and Nash equilibrium in simultaneous bribing game of n

agents are suggested with comparison between corrupt and non-corrupt cases

considered for n = 2. The condition for bribing to be unprofitable for the

supervisor is provided. In the second system the electricity provider (prin-

cipal) sends the inspector (supervisor) to check whether the client company

(agent) declares their consumption truthfully (which is akin to tax evasion

problem). The condition for the agent to report the actual consumption and

the ways for the principal to ensure this condition are given.

Gorbaneva and Ougolnitsky [11] study concordance of public and pri-

vate interests models with different profit functions of the society and indi-

viduals. The main parameter of analysis is price of anarchy (ratio of values

of the game in the worst Nash equilibrium to the best situation) and social

price of anarchy (the same but the public benefit is used instead of values of

the game). The utility of using impulsion (economic) and compulsion (ad-

ministrative) methods to improve these parameters is examined. The ideas

of meta-game synthesis (including corrupt version) are suggested.

Vasin and Panova [12] discuss corruption (taxpayers’ evasion and brib-

ing the inspector) in transition economies taking Russia as example. Their

model depicts a hierarchical game: homogenous population of taxpayers with

income distributed according to some density function, each taxpayer declares

a level of income that maximizes their utility and the authority chooses the

audit probability that does the same for it. The non-corrupt models of pro-

gressive tax and linearly dependent on undeclared income fines are studied.

The corrupt model includes homogeneous taxpayers with two possible levels

of income (high and low), inspecting auditor which can be bribed and center

which tries to maximize its payoff – sum of all taxes and fines minus costs of
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inspection (auditor checks taxpayer) and reinspection (center checks auditor

on a declared low taxpayer). Mathematical solutions based on parameters

(size of tax, fine, bribe, costs of inspection and reinspection) are suggested.

Authors also describe possible applications of their results to the Russian

economy, they give the optimal audit probability for the rates of 1997, the

cut-off difference between a priori and declared profit, probabilistic cut-off

for enterprises to be audited selection, warning on the irrelevance of the as-

sumptions in case of organized corruption.

Savvateev [13] studies corruption and lobbying in transition economies.

The first model includes utility-maximizing manufacturers that compete for a

production resource. In the first case there is a possibility of lobbying (which

costs some amount of resource) to get subsidies which are collected as taxes

from manufacturers; in the second case there is no such possibility and there

is a free market of the resource; in the third case there is a mix. With the

fixed tax rate the second always Pareto dominates the first, nonetheless there

are situations in which the majority of agents will vote against the transition

to free market (for example, those who have the bigger amounts of resource

benefit from subsidies because they can allocate more amounts into lobbying

to get it), even though the total production of the latter is lower.

The second model studies "principal-agent" framework of the controlling su-

perior and the working subordinate (subordinates) in a Stackelberg com-

petition. Each subordinate simultaneously chooses the level of corruption

knowing what investigation intensities (based on the levels of corruption)

the superior allocated. Cut-off strategies that constitute a strong Nash equi-

librium (coalitionally or anti-coalitionally stable) are suggested to be the

solution of the game. For the one-type subordinates (equal corruption op-

portunities) the superior can ensure less than absolute level of corruption (the
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value depends on size of fine and amount of available resources). In case of

two types of subordinates there is a "chain reaction effect": the less corrupt

agents choose not to be corrupt at all and the more corrupt agents choose to

be corrupt, yet get all the attention of the superior, who does not waste any

resources on checking the first type agents, then in second iteration agents

of second type reduce their level of corruption, i.e. the choice of less corrupt

affects the choice of more corrupt. In case of N types the conditions for

"chain reaction effect" to occur. The suggestion similar to "broken windows

theory" is given: in case of different capabilities of corruption, the authorities

should fight the low-level corruption because it will affect every other level

up to the top.
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2.2 Model

2.2.1 Description

The corruption is modeled as a hierarchical game consisting of two stages:

embezzlement and inspection. The players are supposed to be risk-neutral

and utility-maximizing. Only monetary payoffs are considered (although, the

monetized value of anything can be used in the formulas).

Figure 2.2: Hierarchy of the officials.

Hierarchy is a directed graph with the following meaning of the links:

• XY – X is the superior of Y ;

• Y X – X is the subordinate of Y ;

• both XY and Y X – X and Y are colleagues (equals);

• neither XY nor Y X – X and Y are unrelated (they are on different

levels with no superior-subordinate relationships).

(j, k) = boss(n) : (n, i) ∈ subs(j, k) ∀(n, i) ∈ Cn
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In the first stage the company allocates amount of money Mm to solve a

problem. This money goes down the hierarchy of officials (Figure 2.2) with

each of them having a chance to embezzle some of it before passing it to

subordinates. The cut-off value Mn is the minimal amount of money that

needs to leave level n in order to create at least semblance of work (before

bloating the budget). Gn is the amount of money entering level n. The steal

S∗n,i =
Gn −Mn

Nn

is optimal. Any Sn,i > S∗n,i is not optimal since it either breaks the cut-off

condition or causes stealing from a colleague on the same level (which creates

the possibility of being exposed). Any Sn,i < S∗n,i is not optimal since it is

possible to get more. It is also important to note that S∗n,i is optimal from


[…]


193 19 : S [ b ] + 2 * S [ s ] - ( a [ 3 ] / 2 * B[ b ] + a_ef f [ 1 ] * B[ s ] ) ,

194 32 : S [ b ] - ( a [ 3 ] / 2 + a_ef f [ 2 ] ) * B[ ch ] ,

195 36 : m_1B1SL,

196 40 : m_1B1SL,

197 44 : S [ b ] + 2 * S [ s ] - ( a [ 3 ] / 2 * B[ b ] + a_ef f [ 2 ] * B[ s ] ) ,

198 48 : 2 * S [ b ] - ( a [ 3 ] + a_ef f [ 2 ] + a_ef f [ 1 ] ) * B[ ch ] ,

199 49 : m_BB1SR,

200 50 : m_BB1SR,

201 51 : 2 * S [ b ] + 2 * S [ s ] - ( ( a [ 3 ] / 2 + a_ef f [ 2 ] ) * B[ ch ] + a [ 3 ] / 2 *

B[ b ] + a_ef f [ 1 ] * B[ s ] ) ,

202 52 : m_BB1SL,

203 53 : m_1SBB1S,

204 54 : m_1SBB1S,

205 55 : m_2SBB1SL,

206 56 : m_BB1SL,

207 57 : m_1SBB1S,

208 58 : m_1SBB1S,

209 59 : m_2SBB1SL,

210 60 : 2 * S [ b ] + 2 * S [ s ] - ( ( a [ 3 ] / 2 + a_ef f [ 1 ] ) * B[ ch ] + a [ 3 ] / 2 *

B[ b ] + a_ef f [ 2 ] * B[ s ] ) ,

211 61 : m_2SBB1SR,

212 62 : m_2SBB1SR,

213 63 : 2 * S [ b ] + 4 * S [ s ] - ( a [ 3 ] * B[ b ] + ( a_ef f [ 2 ] + a_ef f [ 1 ] ) * B[ s

] ) }

214

215 t_R = S [ s ] - a_ef f [ 1 ] / 2 * B[ s ]

216 t_L = S [ s ] - a_ef f [ 2 ] / 2 * B[ s ]

217 t_1B1SR = S [ b ] + S [ s ] - ( a [ 3 ] / 2 * B[ b ] + a_ef f [ 1 ] / 2 * B[ s ] )

93

218 t_1B1SL = S [ b ] + S [ s ] - ( a [ 3 ] / 2 * B[ b ] + a_ef f [ 2 ] / 2 * B[ s ] )

219 t_BB1SR = 2 * S [ b ] + S [ s ] - ( a [ 3 ] * B[ b ] + a_ef f [ 1 ] / 2 * B[ s ] )

220 t_BB1SL = 2 * S [ b ] + S [ s ] - ( a [ 3 ] * B[ b ] + a_ef f [ 2 ] / 2 * B[ s ] )

221 t_1SBB1S = 2 * S [ b ] + 2 * S [ s ] - ( a [ 3 ] * B[ b ] + ( a_ef f [ 2 ] / 2 + a_ef f [ 1 ] / 2) * B[ s ] )

222 t_2SBB1SL = 2 * S [ b ] + 3 * S [ s ] - ( a [ 3 ] * B[ b ] + ( a_ef f [ 1 ] / 2 + a_ef f [ 2 ] ) * B[ s ] )

223 t_2SBB1SR = 2 * S [ b ] + 3 * S [ s ] - ( a [ 3 ] * B[ b ] + ( a_ef f [ 1 ] + a_ef f [ 2 ] / 2) * B[ s ] )

224

225 the i r son_va l s = {1 : t_R,

226 2 : t_R,

227 3 : myerson_vals [ 3 ] ,

228 4 : t_L ,

229 8 : t_L ,

230 12 : myerson_vals [ 1 2 ] ,

231 16 : S [ b ] - a [ 3 ] / 2 * B[ s ] ,

232 17 : t_1B1SR ,

233 18 : t_1B1SR ,

234 19 : myerson_vals [ 1 9 ] ,

235 32 : S [ b ] - a [ 3 ] / 2 * B[ s ] ,

236 36 : t_1B1SL ,

237 40 : t_1B1SL ,

238 44 : myerson_vals [ 4 4 ] ,

239 48 : 2 * S [ b ] - a [ 3 ] * B[ b ] ,

240 49 : t_BB1SR,

241 50 : t_BB1SR,

242 51 : 2 * S [ b ] + 2 * S [ s ] - ( a [ 3 ] * B[ b ] + a_ef f [ 1 ] * B[ s ] ) ,

243 52 : t_BB1SL ,

244 53 : t_1SBB1S ,

245 54 : t_1SBB1S ,

246 55 : t_2SBB1SL ,

247 56 : t_BB1SL ,

248 57 : t_1SBB1S ,

249 58 : t_1SBB1S ,

250 59 : t_2SBB1SL ,

251 60 : 2 * S [ b ] + 2 * S [ s ] - ( a [ 3 ] * B[ b ] + a_ef f [ 2 ] * B[ s ] ) ,

252 61 : t_2SBB1SR ,

253 62 : t_2SBB1SR ,

254 63 : myerson_vals [ 6 3 ] }

255

256 de f p r in t_ i t ( vec ) :

257 o f f s = [ ( 3 , 0) , (3 , 1) , (2 , 0) , (2 , 1) , (1 , 0) , (1 , 1) ]

258 f o r o f f in o f f s :

259 p r i n t ("{}\ t {}" . format ( o f f , vec [ o f f ] ) )

260

261 my = ca lc_va l s ( myerson_vals )

262 pr in t_i t (my)

263 p r in t ( check_conv ( myerson_vals ) )

264 p r i n t ("\n")

265 th = ca lc_va l s ( the i r son_va l s )

266 pr in t_i t ( th )

267 p r in t ( check_conv ( the i r son_va l s ) )
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268

269

270 i f __name__ == "__main__" :

271 main ( )

95