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 Ivan Orlov’s master thesis is devoted to the investigation of corruption in the framework of

mathematical modeling. Research methods include tools of the classical game-theoretic approach,

simulation and computer modeling, scenario and parametric analysis. The subject of the research and

the ideas outlined in the work do not raise doubts about the relevance of the research.

The corruption model is designed as a three-level hierarchical game in which players are risk-

neutral and utility maximizing. The problem is divided into two stages: embezzlement of money

provided by a high-level player (leader) to solve a certain task, and inspection of the officials

subordinated to the leader. It is assumed, that the inspection is effective (reveals existing

embezzlement). In reality it creates the possibility of bribes. The constructed model is investigated in

detail using a specific example with three levels and six officials using computer simulation. The

equilibrium is found, but it looks pessimistic: the level of corruption is very high. Therefore, the

settings for minimizing corruption were found. The cooperative setting of the problem was also

considered. Сoalition formation and allocation rules are formed, Myerson’s value for the original and

modified versions of the game were calculated. The simulations were repeated to obtain statistically

reliable results.

An extensive review of the literature, the original formulation of the problem, the simulation

performed, and the code, created for this purpose, are worth noting among the advantages of the work.

The limitations of the work include the fact that the study of the model and the identification of general

patterns were carried out using a particular example. It can be also noticed that the cumbersome

mathematical calculations make it difficult to perceive the essence of the processes they describe. But

this problem is difficult to avoid in the field of mathematics under study. These comments do not affect

the overall positive impression of the work.

The volume of the master's thesis is 95 pages, including a list of references (18 sources) and

appendices containing the simulation code and detailed mathematical calculations related to the

analysis of the allocation rules. Earlier results were presented at the following conferences: Control

Processes and Stability (CPS’20), MCTaIA-2020, the Fourteenth International Conference on Game

Theory and Management (GTM’2020) and Control Processes and Stability (CPS’21) and were

published or are being published at the moment in their proceedings. The Blackboard system's

automatic report on the check for plagiary revealed 100% of the original fragments in the text, which

indicates the absence of direct citation of the previously published works by the master's student and

other authors.

Based on the above, I evaluate Ivan Orlov's thesis on “excellent” mark.
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